
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

PROCESSO SELETIVO 2022 
 

Universidade Federal do Amapá - Programa de Pós-Graduação em Geografia 

Campus Marco Zero - Rod. Juscelino Kubitschek - km 2 - Jardim Marco Zero - Macapá - Amapá 
Bloco do Centro de Estudos da Amazônia. E-mail: ps_ppgeo@unifap.br 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 2022 – PPGEO 

UNIFAP,  

 

- Considerando a decisão do Colegiado do PPGEO/UNIFAP, em 08/02/2022, que deferiu 

pelo remanejamento das vagas não preenchidas e pela ampliação de uma (01) vaga a mais 

para o prof. José Mauro Palhares no PS-2022 PPGEO UNIFAP. 

 

- Considerando o artigo 2.2 do Edital 02/2021 PS-2022/PPGEO/UNIFAP, onde estabelece 

que as “as vagas poderão ser remanejadas entre os orientadores da mesma linha de pesquisa, 

por decisão do Colegiado do PPGEO/UNIFAP, desde que não implique em prejuízo a 

qualquer candidato classificado conforme item 2.1 e desde que haja vacância de candidatos 

aprovados/classificados e disposição de orientação”.  

 

Resolve: 

Retificar a classificação do resultado do certame, conforme tabela abaixo: 

 

LINHA I: Paisagem e dinâmicas ambientais 

N. DE 

INSCRIÇÃO 

NOME DO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR 

CONDIÇÃO 

  

1582 Jouse Correa da Silva  4,20 
Profa. Celina Marques do 

Espírito Santo Aprovado/Classificada 

1616 
Maisa Dianne Pantoja 

Frazão 
7,27 Prof. Genival Fernandes Rocha 

Aprovada/Classificada 

1603 Maxwell Moreira Baia 9,33 
Prof. Orleno Marques Silva 

Junior Aprovado/Classificada 

1588 
Edionilde Araújo de 

Souza 
8,50 Profa Jucilene Amorim Costa 

Aprovado/Classificada 

1608 Lissandra Perreira Pinto 4,38 
Prof. José Mauro Palhares 

Palhares Aprovada/Classificada 

1617 Silvana Afonso Costa 6,71 
Prof. José Mauro Palhares 

Palhares Aprovado/Classificada 

1605 
Marcilene Guimarães 

Assunção 
5,88 Prof. Alexandre Luiz Rauber 

Aprovado/Classificada 

1606 
Rosana Maria Santos 

Peleja 
4,92 

Prof. José Antônio Pereira 

Guerra Aprovada/Classificada 

1610 André Luiz Camilo Braga 6,90 Prof. Valter Gama de Avelar Aprovado/Classificado 

1613 Rubens Pinheiro da Silva 5,89 
Prof. Francisco Otávio Landim 

Neto Aprovado/Classificado 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

PROCESSO SELETIVO 2022 
 

Universidade Federal do Amapá - Programa de Pós-Graduação em Geografia 

Campus Marco Zero - Rod. Juscelino Kubitschek - km 2 - Jardim Marco Zero - Macapá - Amapá 
Bloco do Centro de Estudos da Amazônia. E-mail: ps_ppgeo@unifap.br 

Linha II: Sociedade e dinâmicas territoriais 

N. DE 

INSCRIÇÃO 

NOME DO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR CONDIÇÃO 

 

1584 
Jorge Antônio Tavares 

Gomes Junior 5,72 

Prof. José Francisco Carvalho 

Ferreira Aprovado/Classificado 
 

1593 
José Antonio Barbosa da 

Cruz 5,66 

Prof. José Francisco Carvalho 

Ferreira Aprovado 
 

1583 Ivanildo Luciano da Luz  
4,31 

Profa. Daguinete Maria 

Chaves Brito Aprovado/Classificado 
 

1614 Alessandra Cunha Tavares 7,85 Profa. Patrícia Rocha Chaves Aprovado/Classificado 
 

1615 Aline de Freitas Pantoja 5,31 Profa. Patrícia Rocha Chaves Aprovada 
 

1601 Robeli Picanço Chagas 
6,58 

Prof. Ricardo Ângelo Pereira 

de Lima Aprovado/Classificado/cotista 
 

1592 
Náriton Alberto Ferreira 

Soares 6,80 

Prof. Ricardo Ângelo Pereira 

de Lima Aprovado 
 

1589 
Célio Augusto Vilhena 

Farias 6,38 

Prof. Ricardo Ângelo Pereira 

de Lima Aprovado 
 

1591 
Deuziléia Macial dos 

Santos 4,34 Prof. Roni Mayer Lomba Aprovado/Classificada/cotista 
 

1596 Priscyla Araujo Esquerdo 6,61 Prof. Roni Mayer Lomba Aprovado/Classificado 
 

1607 
Thaysa Paula Souza da 

Silva 5,37 

Profa. Eliane Aparecida 

Cabra da Silva Aprovado/Classificado/cotista 
 

1595 
Adinielson Correia de 

Oliveira 4,98 

Profa. Eliane Aparecida 

Cabral da Silva Aprovado 
 

1600 Siara Silva Ramalho 
6,17 

Prof. Emmanuel Raimundo 

Costa Santos Aprovado/Classificado 
 

1590 
Meg Briane da Silva 

Fonseca 7,16 

Profa. Rosana Torrinha Silva 

de Farias Aprovada/Classificada 
 

 

Macapá, 11 de fevereiro de 2022. 
 

 

 

Comissão Organizadora do PS 2022 – PPGEO/UNIFAP 

Portaria nº 1115/2021 


